CAPUT XIX.

De igne æterno.

Nona decima porro elusionum tuarum de igne æterno disputat, quæ, quamlibet sui quantitate minor ceteris videatur, impietate tamen majores æqui-

A paret: quippe quæ ab eis nec sensum pravitate, nec blasphemiarum asseveratione secernitur. Ais ergo:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 19, num, 12, sect. 1.) Θ *De æterno vero igne de quo Dominus in Evangelio ait: Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (*Math. xxv, 41*), *nulli dubitandum corpoream esse, quamvis pro subtilitate, naturæ incorporeus esse dicatur quemadmodum solemus dicere ætherum spiritum, cum quarta pars sit corporalis creaturæ; nec facere crediderim alium ignem præparatum ad puniendum diabolum cum omnibus suis membris, præter istum ipsum, qui est quartum mundi elementum. Quid enim! nunquid mirum si illa impiorum corpora, quæ* B *profecto de his quatuor corporalibus elementis sunt compacta, in eademque resolvenda tempore quoque prædefinito, ab eisdem iterum resurrectionis momento revocanda, in illo igne quo resurrectura omnium corpora maxime substantialiter constabunt, merito impietatis suæ tormenta patiantur æterna.*

CORRECTIO.

† Corporeum esse flammeunt atque visibilem mixta obscuritate ignem gehennæ omnes orthodoxi consentiunt; utrum ipse sit qui quartum mundi elementum vocatur, non parva quæstio est. Videtur tamen tam ex verbis sancti Gregorii, quæ supra posuimus, quam ex sententia Domini, alius esse: dicentis: *Ite in ignem æternum, qui per-* C *ratus est diabolo et angelis ejus* (*Math. xxv, 41*). Quid enim necesse erat specialiter dici paratum cruciatui peccatorum, si ipse esset qui omnium mortaliū necessitatibus atque utilitatibus noscitur procuratus? huc accedit quod dicente Scriptura: *Devorabit eum ignis qui non succenditur* (*Job xi, 26*), alius accipi debeat, quoniam iste qui nobis necessariis quotidianis usibus exhibetur, nequaquam subsistere valet nisi lignorum alteriusve materiæ pabulis nectitur, quibus gehennalem non indigere perspicuum est; unde et *inextinguibilis* (*Marc. ix, 42, 44*) in Evangeliiis prædicatur. Sed et qualitas illius ab hujus qualitate plurimum distat. Iste quippe nulla diversitate quidquid attigerit consumit; ille cum animas et corpora sit crematurus, nec id agit ut omnino non D sint, nec æqualiter omnia adurit, sed, pro varietate seu immanitate facinorum, hunc minus, illum amplius cruciare non dubitatur: ut, sicut in regno cœlorum diversitatem mansionum facit disparilitas metrorum, ita inferni barathro demersis varietatem tormentorum generet imparilitas operum iniquorum.